- 1 -

中国工业经济联合会文件

中工经办〔2021〕24号

中国工经联关于举办数字治理体系建设与领导
力专题研修班的通知

各有关单位：

为落实党中央、国务院“十四五”规划中关于加快数字化

转型的重大战略部署，培养从智能制造、5G网络、能源、现代

交通运输等重点领域到人工智能、大数据、工业互联网、数字

化管理等新领域人才，全面提升数字化转型领导人的职业素质、

战略意识、执行能力和领导能力，根据《人力资源社会保障部

办公厅关于印发专业技术人才知识更新工程2021年高级研修项

目计划的通知》（人社厅发〔2021〕24号）精神，中国工业经

济联合会暂定于2021年9月18日-9月22日举办数字转型治理体系

- 2 -

建设与领导力专题研修班，由各部委知名专家领导，国内知名

智库资深专家、顶尖大学的知名学者及数字中国建设实践应用

领域标杆企业负责人，分析讲解、研讨交流和现场参观学习数

字化中国的相关政策、态势、数字化转型规划设计、数字化治

理体系建设、数字化转型战略与领导力等内容。现将有关事项

通知如下：

一、 研修主要内容

研修围绕着生产数字化、营销数字化、渠道数字化、管理

数字化四个维度，通过技术进步、效率提升和组织变革三大要

素，最终达到提高生产力和提升创新力两大目标。

(一) 建设数字治理体系相关国家战略、规划、政策解读

（政策背景）

(二) 数字治理体系的基本内涵和主要工具（技术理论和技

术工具背景）

1.数字治理体系的基本内涵；

2.数字化转型的核心技术：云计算、大数据、人工智能、

5G、区块链。

(三) 数字治理体系如何赋能企业增长（围绕生产数字化、

营销数字化、渠道数字化、管理数字化，介绍数字治理体系能

够给企业带来的价值）

1.助力标准化管理和稳定服务体系的输出，提升企业服务

- 3 -

质量；

2.帮助企业降本增效、控制风险；

3.数字化帮助企业提升口碑；

4.数字化帮助企业业务扩大服务范围。

(四) 数字化治理体系下的企业战略转型与升级（数字化时

代下企业新战略模式）

1.数字化时代特征；

2.战略变革与转型升级：近年来的新战略新模式；

3.经营管理者的战略新意识及创新原则。

(五) 企业数字化治理体系搭建的路径（数字化治理体系实

现路径）

1.积累数字资产，业务数据化；

2.消除数据孤岛，建立全连接；

3.打通全融合，实现智能化。

(六) 企业数字化时代组织和人才需求（数字化治理体系下

对组织和企业决策者、管理者的要求）

1.敏捷性组织；

2.数字化时代的团队文化——快速行动，勇于试错的企业

文化；

3.数字化领导力；

4.沟通和合作能力。

- 4 -

(七) 赴国内外知名企业的展示中心、数字化转型中心、数

字化创新实验室等地参观教学，开展数字化体系建设与领导力

相关的研讨交流活动。（案例学习与参访）

二、 研修对象

各地区相关政府部门（经信委、信管局、科技局、中小企

业局、大数据局、信息中心、生产力促进中心等）体系规划与

管理的负责人；

数字化战略与数字化转型企业的CIO、CTO、CDO；数字化相

关项目经理；业务部门信息化领导/经理；IT部门总监/经理；

IT项目管理办公室（PMO）总监/经理；

数字化技术提供商、实施商、服务商及ICT企业的CIO、CTO、

CDO及相关管理层人员。

三、 报名要求

各有关单位确定1-2位参加人员，通过扫描下方二维码报名，

并于2021年6月30日前将单位介绍、加盖单位印章的报名表扫描

件及电子版发送至我会；

收到报名表后，我单位将会进行筛选，以书面或电话的方

- 5 -

式通知学员前来报到。

四、 研修班相关事宜

本次研修班免收培训费，食宿统一安排，交通费自理；

研修人员修完规定课程，经考核合格者，由人力资源和社

会保障部专业技术人员管理司颁发《专业技术人员高级研修班

结业证书》。

五、 培训时间、地点

时 间：2021年9月18日-9月22日。

地 点：待定，将于录取时告知。

六、 联系人、联系方式

联系人：王昊骏

电  话：010-53653377

邮  箱：wanghaojun@cfie-edu.com

附件：数字治理体系建设与领导力专题研修班报名表

中国工业经济联合会

2021年6月7日

中国工经联办公室 2021年6月7日 印发

- 6 -

附件

数字治理体系建设与领导力专题研修班报名表

姓名  性别

照片

（可不附）
身份证号

出生日期

(年/月/日)
 出生地

单位名称

统一社会信用

代码
 职务

单位地址  邮编

联系电话  传真
电子

邮箱

单位意见：

单位领导签字：

（单位盖章）

年   月   日

联系人
电话  传真

手机  邮箱

	一、 研修主要内容
	(一) 建设数字治理体系相关国家战略、规划、政策解读（政策背景）
	(二) 数字治理体系的基本内涵和主要工具（技术理论和技术工具背景）
	(三) 数字治理体系如何赋能企业增长（围绕生产数字化、营销数字化、渠道数字化、管理数字化，介绍数字治理体系能够给企业带来的价值）
	(四) 数字化治理体系下的企业战略转型与升级（数字化时代下企业新战略模式）
	(五) 企业数字化治理体系搭建的路径（数字化治理体系实现路径）
	(六) 企业数字化时代组织和人才需求（数字化治理体系下对组织和企业决策者、管理者的要求）
	(七) 赴国内外知名企业的展示中心、数字化转型中心、数字化创新实验室等地参观教学，开展数字化体系建设与领导力相关的研讨交流活动。（案例学习与参访）

	二、 研修对象
	三、 报名要求
	四、 研修班相关事宜
	五、 培训时间、地点
	六、 联系人、联系方式
	附件